
Cod. Determ: DT9D64801 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2153/2022

pubblicata il 12/12/2022 Reg. del Settore n. 67 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  9 - TRASPORTI E MOBILITA' - DATORE LAVORO -
CANILE

_________

Oggetto:  Procedura aperta mediante RDO sul MEPA per l'affidamento dei servizi di
derattizzazione e disinfestazione da espletare presso il Canile Sanitario di
Donnici.  Impegno  spesa  e  affidamento  del  servizio  alla  ditta  BAGNEL
SOCIETA COOPERATIVA. Codice CIG: Z13385D928.



Cod. Determ: DT9D64801 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2153/2022

pubblicata il 12/12/2022 Reg. del Settore n. 67 / 2022

Settore  9 - TRASPORTI E MOBILITA' - DATORE LAVORO - CANILE

_________

Walter Rosario Eligio Bloise
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Procedura  aperta  mediante  RDO  sul  MEPA  per  l'affidamento  dei  servizi  di

derattizzazione  e  disinfestazione  da  espletare  presso  il  Canile  Sanitario  di  Donnici.
Impegno spesa e affidamento del servizio alla ditta BAGNEL SOCIETA COOPERATIVA.
Codice CIG: Z13385D928.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
• Il  Comune  di  Cosenza  ha  competenze  istituzionali  inerenti  la  custodia  ed  il  mantenimento  dei  cani

presenti nel Canile Sanitario di Donnici;
• La gestione del Canile Sanitario richiede l’approvvigionamento di beni e servizi necessari per il buon

andamento dello stesso;
• Tra i servizi essenziali da effettuare periodicamente, per garantire le condizioni igieniche essenziali, vi

sono  gli  interventi  di  derattizzazione  e  disinfestazione,  al  fine  di  evitare  la  proliferazione  di  ratti  e
insetti striscianti e volanti nocivi alla salute degli animali presenti nella struttura, nonché a quella del
personale umano quotidianamente presente nella stessa;

CONSIDERATO CHE risulta necessario espletare i seguenti servizi:
• Servizio di Derattizzazione, che prevede 

- un‘accurata ispezione dell’ambiente, al fine di individuare i punti di ingresso dei roditori;
-  n.  14  trattamenti  con  frequenza  da  concordare  con  l’amministrazione  comunale.  In  base  alle
disposizioni  del  D.Lgs  n.  81/2008  e  ss.mm.ii.  sulla sicurezza  di  lavoratori  ed  utenti,  i  suddetti
interventi devono prevedere l’uso di esche rodenticida adeguate in modo che vengano accettate dalla
specie  “bersaglio”.  Occorre  pertanto  provvedere  all’installazione  di  erogatori  di  esca,  aventi  la
funzione di proteggere le esche da animali non bersaglio, di rallentarne il processo di deterioramento e
di costituire un’efficace postazione di monitoraggio.
- il monitoraggio, ossia la verifica dei risultati ottenuti mediante i suddetti trattamenti.

• Servizio di  Disinfestazione,  da  effettuare  allo  scopo di  eliminare  o  ridurre  sensibilmente  gli  insetti
volanti e striscianti, vettori di svariate malattie per l’uomo e gli animali, deve prevedere un piano di
lavoro  con  n.  4  interventi,  con  frequenza  da  concordare  con  l’amministrazione comunale  e
precisamente:
- n. 2 interventi perimetrali, finalizzato all’elimin azione degli insetti striscianti (formiche, pulci,
zecche, ecc.) agendo nell’ambiente con applicazione di un prodotto adeguato lungo il perimetro
del sito;
-  n.  2  interventi  aerei,  finalizzati  all’eliminazione degli  insetti  volanti,  nebulizzando il  prodotto
nell’ambiente in modo che, spargendosi, limiti l’espandersi degli infestanti.



Cod. Determ: DT9D64801 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ATTESO CHE:
• La spesa complessiva massima ammessa per la totalità del servizio è stata stimata in Euro 3.480,00,

oltre  IVA come per  legge  e  incluso  oneri  per  la  sicurezza,  per  cui  ne  scaturisce  il  seguente  quadro
economico dei servizi: 

A) Importo dei servizi incluso oneri di
sicurezza

€ 3.480,00

B) IVA al 22% € 765,60

TOTALE € 4.245,60

• Per  le  finalità  di  cui  sopra,  in  data  03/11/2022  alle  ore  13:36,  è  stata  avviata  una  procedura  aperta
mediante  RdO  n.  3269904 sul  portale  MEPA  di  Consip  SpA,  assumendo  quale  criterio  di
aggiudicazione  il  prezzo  più  basso,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  9-bis,  del  D.Lgs.  n. 50/2016  e
ss.mm.ii.,  in  quanto  si  è  ritenuto  più  opportuno  cercare  di  massimizzare  il  risparmio  in  termini
economici per l’Amministrazione;

• La scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 9:00 di giorno 28/11/2022. Sono
stati  invitati  a  partecipare  alla  procedura  di  gara tutti  gli  operatori  economici  registrati  sul  MEPA,
abilitati  alla  categoria  merceologica  relativa  al  servizio  oggetto  di  appalto,  con  sede  legale  nella
Regione Calabria;

• Nel  termine  ultimo  di  presentazione  offerta,  sono  pervenute  le  offerte  economiche  di  n.  7  ditte:
DE.L.CO  RATTI,  ECOSAN  S.R.L.,  CSGNET  SERVICE  S.R.L.S,  BAGNEL  SOCIETÀ
COOPERATIVA,  DE.DIS. SERVICE CONTROL INSECT RATUS DI CARMINE CO NFORTI
SAS,  CIRIANNI  ROCCO,  GEMMA  SERVIZI  S.R.L.  ed  è  stata  esaminata  la  documentazione
amministrativa ed economica pervenuta, a seguito della quale una ditta è stata esclusa dalla procedura
di gara;

CONSIDERATO CHE:
• Sulla base delle offerte presentate e sulla  base dei  criteri  scelti  dalla  stazione appaltante,  nella

fattispecie l’offerta con il prezzo più basso, essendo il numero offerte ammesse inferiore a 15, si è
proceduto al calcolo della soglia di anomalia secondo quanto previsto dall’art. 97, comma 2-bis
del Codice degli Appalti, che è risultata pari a 15,67325%, come indicato nei verbali di gara in
allegato;

• A  seguito  della  valutazione  delle  offerte  economiche  presentate  dalle  ditte  partecipanti,  la  ditta
aggiudicataria  è  BAGNEL  SOCIETÀ  COOPERATIVA,  poiché  ha  offerto  un  ribasso  del
13,7931% che risulta immediatamente inferiore alla soglia di anomalia (15,67325%);

• La Ditta  " BAGNEL  SOCIETÀ  COOPERATIVA"  ha  proposto  un  importo  complessivo  di  Euro
3.000,00, oltre IVA come per legge;

• Il quadro economico dei suddetti servizi, rimodulato a seguito del ribasso offerto, è il seguente:

A) IMPORTO SERVIZIO € 3.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

B1) IVA SU A (22%) € 660,00

B2) ECONOMIE DI RIBASSO € 585,60

TOTALE B € 1.245,60

TOTALE PROGETTO (A+B) € 4.245,60

RITENUTO necessario:
• Aggiudicare  definitivamente  l’appalto  in  oggetto  alla  Ditta  " BAGNEL  SOCIETÀ

COOPERATIVA",  con  sede  legale  in  Rose  (CS),  c.da  Varrolate  residence  Visconti  -  P.IVA/C.F.
03332920788 - PEC: bagnel@legalmail.it,  per un importo complessivo di Euro  3.000,00 (oltre IVA
come per  legge),  con  un  ribasso  del  13,7931% sul  prezzo  a  base  d’asta  (Euro  3.480,00),  oltre  IVA



Cod. Determ: DT9D64801 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

come per legge, per un totale complessivo di Euro 3.660,00;
• Impegnare la spesa di  Euro 3.660,00,  di  cui  Euro 660,00 per IVA come per legge, per come di

seguito riportato:
-  Euro  653,57  sul  Capitolo  di  spesa  n.  2521/1  -  Bilancio  Comunale  Esercizio  Finanziario
Annualità 2022;
-  Euro  3.006,43  sul  Capitolo  di  spesa  n.  2521/1  -  Bilancio  Comunale  Esercizio  Finanziario
Annualità 2023;

PRECISATO  CHE  l’ulteriore  somma  derivante  da  Economie  di  Ribasso, indicata  nel  quadro
economico  sopra  riportato,  resta  nella  disponibilità  del  Capitolo  di  Spesa  n.  2521/1  e  sarà
eventualmente impegnata con successivi atti.

PRECISATO che:
• Il contratto ha ad oggetto il servizio di derattizzazione e disinfestazione da espletare presso il Canile

Sanitario  di  Donnici  e  persegue  il  fine  essenziale  di  tutelare  la  salute  degli  animali  e  del  personale
operante nella struttura;

• Le  clausole  ritenute  essenziali  sono  contenute  nel  Foglio  Condizioni,  allegato  al  presente  atto,
disciplinanti il rapporto contrattuale tra il Comune di Cosenza e la ditta affidataria. 

RILEVATO che,  in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il  Codice Identificativo
Gare (CIG) è il seguente: Z13385D928;

ACQUISITI:  Dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  Dichiarazione  sostitutiva  per  la
partecipazione,  Patto  di  Integrità,  Foglio  Condizioni,  Documento  di  Gara  Unico  Europeo  (DGUE),
Allegato A - Dettaglio Costi Servizio, Allegato C - Istanza di partecipazione, Schede tecniche dei prodotti
utilizzati e Offerta Economica;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal
DURC allegato, in corso di validità;

VISTI il riepilodo RDO n. 3269904, i Verbali di Gara e la classifica provvisoria, allegati al presente atto;

VISTE:
• La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  30  del  18.10.2022  avente  ad  oggetto  ?Ricorso  alla

procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ex art. 243 bis D.lgs 267/2000.?; 
• La Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  31 del  18.10.2022 avente ad oggetto ?Approvazione del

Documento  unico  di  programmazione  e  del  bilancio  di previsione  2022/2024.  Salvaguardia  degli
equilibri di bilancio, ai sensi dell'art.193 del D.lgs. n. 267/00?. 

• Il D.Lgs.196/2003 e ss. mm. ii. e  del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR
(General Data Protection Regulation);

Tanto premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DT9D64801 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Richiamata la premessa in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
1. DI  APPROVARE  i  Verbali  di  Gara  relativi  alla  procedura  aperta  per  l'affidamento  dei  servizi  di

derattizzazione  e  disinfestazione  da  espletare  presso  il  Canile  Sanitario  di  Donnici,  espletata  sul
MEPA di  Consip  SpA mediante  RdO semplice  n.  3269904,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 9-bis,  del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

2. DI PRECISARE che:
-  Sulla  base  delle  offerte  presentate  e  sulla  base  dei  criteri  scelti  dalla  stazione  appaltante,  nella
fattispecie  l’offerta  con il  prezzo più  basso,  essendo il  numero  offerte  ammesse inferiore  a  15,  si  è
proceduto al calcolo della soglia di anomalia secondo quanto previsto dall’art. 97, comma 2-bis
del Codice degli Appalti, che è risultata pari a 15,67325%, come indicato nei verbali di gara in
allegato;
- La ditta aggiudicataria è BAGNEL  SOCIETÀ  COOPERATIVA,  poiché ha proposto una spesa
complessiva  di  Euro  3.000,00  con  un  ribasso  del 13,7931%,  rispetto  all'importo  a  base  d'asta
(Euro 3.480,00), immediatamente inferiore alla soglia di anomalia;

3. DI  APPROVARE  il  nuovo  quadro  economico  dei  servizi  di  che  trattasi,  rimodulato  a  seguito  del
ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria, di seguito riportato:

A) IMPORTO SERVIZIO € 3.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

B1) IVA SU A (22%) € 660,00

B2) ECONOMIE DI RIBASSO € 585,60

TOTALE B € 1.245,60

TOTALE PROGETTO (A+B) € 4.245,60

4. DI AGGIUDICARE definitivamente la  gara d’appalto,  per  le  motivazioni  in  premessa indicate,  alla
Ditta " BAGNEL  SOCIETÀ COOPERATIVA"; 

5. DI IMPEGNARE, a favore della Ditta " BAGNEL  SOCIETÀ  COOPERATIVA" con sede legale
in  Rose  (CS),  c.da  Varrolate  residence  Visconti  -  P.IVA/C.F.  03332920788  -  PEC:
bagnel@legalmail.it, la somma complessiva di Euro 3.660,00 - nel rispetto delle modalità previste dal
principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23
giugno  2011,  n.  118  e  successive  modificazioni,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella
che segue:

Capitolo/
articolo

Importo 
Euro ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
Euro

2023
Euro

2024
Euro

Es. Succ.
Euro



Cod. Determ: DT9D64801 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2521/1 3.660,00 653,57 3.006,43 - -

6. DI PRECISARE che  l’ulteriore somma derivante da Economie di Ribasso, indicata nel quadro
economico  sopra  riportato,  resta  nella  disponibilità  del  Capitolo  di  Spesa  n.  2521/1  e  sarà
eventualmente impegnata con successivi atti.

7. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

8. DI  PRECISARE,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa
RICORRENTE;

9. DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10. DI PRECISARE che::
- I servizi di derattizzazione e disinfestazione, da espletare presso il Canile Sanitario di Donnici,
assumono  il  carattere  di  servizio  essenziale  e  pertanto  lo  stesso  deve  essere  assicurato  senza
soluzioni  di  continuità,  pena  gravi  pregiudizi  per  il  benessere  degli  animali  e  del  personale
operante nella struttura;
- La documentazione allegata è stata sottratta alla diffusione tramite la pubblicazione sul sito internet
comunale, in quanto contenenti dati sensibili di cui al D. Lgs.196/2003 e ss. mm. ii. e del Regolamento
27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR (General Data Protection Regulation). 

11. DI  PRENDERE ATTO:
-  Della  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  30  del  18.10.2022  avente  ad  oggetto  “Ricorso  alla
procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ex art. 243 bis D.lgs 267/2000.”; 
- Della Deliberazione di Consiglio Comunale 31 del 18.10.2022 avente ad oggetto “Approvazione del
Documento  unico  di  programmazione  e  del  bilancio  di previsione  2022/2024.  Salvaguardia  degli
equilibri di bilancio, ai sensi dell'art.193 del D.lgs. n. 267/00”. 

12. DI  STABILIRE  che  con  atto  separato  si  procederà  alla  successiva liquidazione  della  spesa,  a
presentazione di fattura elettronica, previa richiesta online del DURC;

13. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.;

14. DI INVIARE copia della presente al Settore 13° “Programmazione - Risorse Finanziarie Bilancio -
Società Partecipate” e agli Uffici interessati per i provvedimenti di competenza;

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Smart CIG
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc On Line
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità dei flussi finanziari
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Allegato C - Istanza di Partecipazione
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Documento di Gara Unico Europeo (DGUE)
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione Sostitutiva di Partecipazione
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Foglio Condizioni
8 - File PDF NON PUBBLICATO - Patto d'Integrità
9 - File PDF NON PUBBLICATO - Scheda dei prodotti chimici utilizzati
10 - File PDF NON PUBBLICATO - Allegato A - Dettaglio Costi Servizio
11 - File PDF NON PUBBLICATO - Offerta Economica
12 - File PDF NON PUBBLICATO - Riepilogo RDO n. 3269904
13 - File PDF NON PUBBLICATO - Classifica provvisoria
14 - File PDF NON PUBBLICATO - Verbali di gara

Il Direttore di Settore

Cosenza 05/12/2022 Walter Rosario Eligio Bloise
____________________________



Cod. Determ: DT9D64801 (I)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 09/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


